(ابن عبدالحکم، ۱۲۳ و ۱۴۳)، پیش از بررسی دیگر زمینه‌ها و عوامل فتح مصر، باید به شناختی از سپاهیان فاتح شام و انگیزه برخی از آنان برای حمله به مصر دست یابیم:

نقش نیروهای یمنی در فتح شام

با توجه به ترکیب سپاه فاتح شام، نیروهای یمنی در فتح شام نقشی برجسته داشته‌اند: نخستین سپاهی که پس از اسلام، در زمان ابوبکر، به سال ۱۳ هـ / ۶۳۴ م؛ به فلسطین گسیل شد، از سرکوب‌کنندگان «مرتدین» تشکیل شده بود (طبری، تاریخ الرسل والملوک، ۲۰۷۹/۱، ۲۰۸۲-۵؛ بلاذری، ۱۰۷ و ۱۷۲). شرکت آنان در مأموریت نبرد با بیزانس، چیزی بیش از یک پاداش به شمار می‌رفت (شعبان، ۴۰).

بیشتر این یمنیان که در این حرکت‌های آغازین به شام آمده بودند، از تیره تَجِیب و در جنگ‌های «ردّة» با مدنیان هم سنگر بوده‌اند (همانجا). معاویه بن حُذَیج - رهبر تجیب - از پیشینه نیرومند اسلامی برخوردار بوده و جایگاه نیرومندش در مصر پس از فتح آن، گویای چنین پیشینه‌ای است (ابن عبدالحکم، ۱۲۳ و ۱۴۳؛ یعقوبی، ۱۵۴/۲). به هر روی، این سپاه در سال ۱۳ هـ / ۶۳۴ م. با پیروزی بر بیزانس، قهرمان اجنادین شناخته شد و در سه سال پس از آن نیز، به پیشروی در سوریه ادامه داد. با پیروزی این سپاه در نبرد «یرموک» به سال ۱۶ هـ / ۶۳۷ م.، سلطه امپراطوری روم شرقی بر سوریه پایان یافت و آن سرزمین از آن مسلمانان شد (بلاذری، ۱۳۶).

انگیزه قبیله تَجِیب در حمله به مصر

نیروهای یمنی که بدنه اصلی سپاه فاتح شام را تشکیل داده بودند در حمله عمروعاص به مصر نیز بخشی از نیروهای او بوده و در ابتکار حمله به آن سرزمین نقش داشته‌اند (ابن عبدالحکم، ۱۲۳ و ۱۴۳؛ شعبان، ۳۶).

اعراب پس از بسیج نیرو، برای حمله به مصر درنگ ننمودند. عمرو برای رسیدن به مصر، از همان مسیر ساحلی که در ادوار کهن ابراهیم و یعقوب (ع)، کمبوجیه، اسکندر، آنتیوخوس سلوکی و دیگر جهان‌گشایان آن را پیموده بودند، گذشت (هیتی، ۲۰۹؛ زرین‌کوب، بامداد اسلام، ۸۴). بدین سان، نخستین عملیات نظامی عرب در فراسوی سرزمینهای آرامی نشین به سال ۱۸ هـ / ۶۳۹ م. آغاز شد (بلاذری، ۲۱۴ و پس از آن؛ ابن عبدالحکم، ۱۴۳؛ طبری، تاریخ الأمم، ۳/۱۹۵-۶).

مصر از تمرکز سیاسی برخوردار بود و شهرنشینی در آن پیشرفت چندانی نداشت. از این رو، فتح آن یکباره روی داد (لاپیدوس، ۳۹). تردیدی نیست که بی‌توجهی قسطنطنیه به مصر نیز، سقوط آن در برابر اعراب را شتاب بخشید (ساندرز، ۵۲).

قبطیان اماکن یاد شده تعهد کردند که آذوقه جنگجویان عرب را فراهم نموده، پلها و جاده‌های میان فسطاط و اسکندریه را نیز بازسازی کنند (همو، ۱۰۳ و ۱۰۷). سپس لشکر عرب، که پیش‌روی آن به سوی اسکندریه آسان‌تر شده بود، از رود نیل گذشت (سالم، ۴۸۸).

پایان کار

پس از درگذشت هراکلیوس به سال ۲۰ هـ. / ۶۴۱ م، جنگ جانشینی در روم آغاز شد (هم‌او، ۴۹۰) و موقعیت بیزانس دشوارتر گردید (یعقوبی، ۱۵۴/۲). همزمان اعراب بخش بزرگی از سرزمین پهناور مصر را فتح کردند (هاجسن، ۲۰۳/۱). رومیان برای برخورد با این بحران می‌بایست به هر بهایی که شده جنگ با اعراب را پایان می‌بخشیدند.

زرین کوب، عبدالحسین، ایران قبل از اسلام، چاپ اول، انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۴.
۹. _____، بامداد اسلام، چاپ پنجم، انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۲.
۱۰. سالم، سیدعبدالعزیز، تاریخ الدولة العربیة، دارالنهضة العربیة، بیروت، ۱۹۷۰.
۱۱. سیوطی، جلال الدین، تاریخ الخلفاء، اعتنى به و علق علیه: محمود ریاض الحلبي، الطبعة الرابعة، دارالمعرفة، بیروت، ۱۴۲۰ هـ / ۱۹۹۹ م.
۱۲. شهیدی، سیدجعفر، تاریخ تحلیلی اسلام، چاپ دهم، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۶۹.
۱۳. طبری، محمد بن جریر، تاریخ الأمم و الملوک، دار احیاء التراث العربی، بیروت.
۱۴. _____، تاریخ الرسل و الملوک، بعناية دي غوية، ولايدن، ۱۸۷۹-۱۹۰۱.
۱۵. فؤاد سید، أیمن، الدولة الفاطمية في مصر، الطبعة الاولى، دارالمصرية اللبنائیه، القاهرة، ۱۹۹۲ م. ۱۴۱۳ هـ.
۱۶. فیاض، علی اکبر، تاریخ اسلام، چاپ هفتم، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۴.

۱۷. کریستین سن، آرتور، ایران در زمان ساسانیان، چاپ پنجم، ترجمه رشید یاسمی، انتشارات امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۷.

۱۸. گیرشمن، رومن، ایران از آغاز تا اسلام، چاپ پنجم، ترجمه محمد معین، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، تهران، ۱۳۶۴.

۱۹.